
SLOVENSKÁ INŠPEKCIA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 
Inšpektorát životného prostredia  Košice 

Rumanova 14, 040 53 Košice 

 

 

Číslo: 7747-43270/2018/Mer/570020605/KR-Z17                     Košice 17.12.2018

 

 

 

 

 

 

   

 

R O Z H O D N U T I E  
 

 

 Slovenská inšpekcia životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Košice, 

odbor integrovaného povoľovania a kontroly (ďalej len „IŽP Košice“), ako príslušný orgán 

štátnej správy podľa § 9 a § 10 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti 

o životné prostredie a o zmene a  doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

podľa zákona č. 39/2013 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného 

prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon č. 39/2013 Z. z. o IPKZ“) a ako špeciálny stavebný úrad podľa § 120 ods. 1 zákona                 

č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“), podľa § 82 ods. 1 a 5 a § 68 stavebného 

zákona, na základe konania vykonaného podľa stavebného zákona a zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon                            

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní“) 

                

povoľuje užívanie a zmenu stavby 

 

„Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“  

 

umiestnenej na pozemkoch a v stavbách - parcelné číslo (stavba súpisné číslo) 132/81, 139/1, 

139/2 (1365), 139/3 (1366), 139/14, 139/38, 139/60, 139/66, 139/67, 139/68, 139/71, 139/81 

(stavba Elektrorozvodňa) a 139/82 (stavba Kompresorová stanica), v katastrálnom území 

Železiarne, pre účely  zníženia celkovej úrovne znečisťovania ovzdušia primárnymi 

a sekundárnymi (fugitívnymi) emisiami TZL z technológie MPO prevádzky Oceliarne II 

(ďalej  len „OCII“), nad rámec požiadaviek vyhlášky MŽP SR č. 410/2012 Z. z. v znení 

neskorších predpisov, ako aj záverov o najlepších dostupných technikách (BAT) pre výrobu 

železa a ocele, 

 



                    strana 2 k rozhodnutiu č. 7747-43270/2018/Mer/570020605/KR-Z17 

stavebníkovi: 

obchodné meno: U. S. Steel Košice, s.r.o. 

sídlo:                   Vstupný areál U. S. Steel, 044 54 Košice 

IČO:                    36 199 222 

 

v  prevádzke  ,,Oceliareň II“,  Vstupný areál   U. S. Steel,  044 54  Košice,  okres:  Košice II.  

 

Týmto rozhodnutím sa povoľuje: 

 

a) užívanie stavby „Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“ v nasledovnom rozsahu 

    stavebných objektov a prevádzkových súborov: 

 

Stavebné objekty: 

SO 02.01  -  Stavebné úpravy – MPO  

SO 02.02  -  Filtračná stanica – MPO 

SO 02.03  -  Elektroobjekt – MPO   

 

Prevádzkové súbory:      

PS 02.01 - Demontáže 

PS 02.02 - Preložky inžinierskych sietí 

PS 02.03 - Pracoviská MPO 

PS 02.04 - Odsávacie potrubie – MPO 

PS 02.05 -  Filtračná stanica - MPO 

PS 02.06 -  Kompresorovňa stlačeného vzduchu - MPO  

  PS 02.07 - Technologické potrubné rozvody 

PS 02.08 -  Prevádzkový rozvod VN 6 kV 

PS 02.09 -  Prevádzkový rozvod silnoprúdu 

PS 02.10 – ASRTP a MaR 

PS 02.11 – Kábelové trasy a uzemnenie 

 

b) zmena zrealizovanej stavby „Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“ v  nasledovnom 

    rozsahu stavebných objektov a prevádzkových súborov: 

 

Stavebné objekty: 

         SO 02.01  -  Stavebné úpravy – MPO  

         SO 02.02  -  Filtračná stanica – MPO 

  

Prevádzkové súbory:      

PS 02.04 - Odsávacie potrubie – MPO 

PS 02.05 -  Filtračná stanica - MPO 

 

Podmienky na  odstránenie drobných nedostatkov a užívanie stavby „Odprášenie OC2 

– mimopecné odsírenie“ podľa § 82 ods. 2 a 4 stavebného zákona a § 20 písm. d) a e) 



                    strana 3 k rozhodnutiu č. 7747-43270/2018/Mer/570020605/KR-Z17 

vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného 

zákona (ďalej len „vyhláška MŽP SR  č. 453/2000 Z. z.“): 

                       

1.  Stavebník je  povinný  pri užívaní stavby dodržiavať všetky hygienické, 

     bezpečnostné, protipožiarne predpisy,  predpisy na ochranu životného  prostredia 

     a podmienky uvedené v integrovanom povolení vydanom IŽP Košice rozhodnutím                      

     č. 1377/152-OIPK/2005-Ko/570020605  zo dňa 30.09.2005  v znení platných zmien (ďalej 

     len „integrované povolenie“), ktorými boli určené podmienky  na vykonávanie činností 

     v prevádzke „Oceliareň II“. 

 

2. Stavebník,  ako  prevádzkovateľ veľkého zdroja  znečisťovania ovzdušia (ďalej len 

„zdroj“), je povinný podľa záväzného stanoviska Okresného úradu Košice, odboru 

starostlivosti o životné prostredie, oddelenia ochrany prírody a vybraných zložiek 

životného prostredia, ŠSOO č. OU-KE-OSZP3-2018/045845 zo dňa 29.11.2018                      

pri užívaní zdroja dodržiavať ustanovenie § 15 ods. 1 zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší 

v znení neskorších predpisov, a to najmä: 

     a) viesť prevádzkovú evidenciu o zdroji v súlade s vyhláškou MŽP SR č. 231/2013 Z. z. 

    o informáciách podávaných Európskej komisii, o požiadavkách na vedenie prevádzkovej 

    evidencie, údajov oznamovaných do Národného emisného informačného systému 

    a o súbore technicko-prevádzkových parametrov a technicko-organizačných opatrení, 

     b) preukazovať dodržiavanie určených emisných limitov v súlade s vyhláškou MŽP SR                

         č. 411/2012 Z. z. o monitorovaní emisií zo stacionárnych zdrojov znečisťovania 

         ovzdušia a kvality ovzdušia v ich okolí,  

     c) podľa § 4 zákona č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení 

neskorších predpisov v súvislosti s uvedením zdroja do prevádzky po vykonanej zmene 

písomne oznámiť každoročne do 15. februára Okresnému úradu Košice, odboru 

starostlivosti o životné prostredie, oddeleniu ochrany prírody a vybraných zložiek 

životného prostredia, ŠSOO údaje o množstve znečisťujúcich látok vypustených do 

ovzdušia za uplynulý rok a výpočet ročného poplatku za všetky prevádzkované veľké 

a stredné zdroje v danom okrese, 

     e) v súlade s § 15 ods. 1 písm. e) zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení neskorších 

predpisov oznamovať údaje uvedené v bode c) do Národného emisného informačného 

systému aj elektronicky. 
 

3.  Stavebník je povinný podľa záväzného stanoviska Inšpektorátu práce Košice                                   

č. IPKE/IPKE_BOZP l/KON/2018/3592, 2018/13987, IKO-90-05-2.1/ZS-C22,23-1 zo dňa 

30.11.2018 zistené nedostatky, ktoré bezprostredne neohrozujú bezpečnosť a zdravie osôb 

ani bezpečný stav stavby, odstrániť a oznámiť ich odstránenie na Inšpektorát práce Košice 

v lehote 1 mesiaca od nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia: 

    a) vstup do objektu opatriť bezpečnostným značením (použi OOPP na ochranu sluchu) 

v súlade s § 13 ods. 6 zákona č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon č. 124/2006 Z. z.“)  v nadväznosti na ust. § 2 a bodu 3.3 prílohy č. 2 Nariadenia 

vlády SR č. 387/2006 Z. z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách 

na bezpečnostné značenie (ďalej len „NV SR č. 378/2006 Z. z.“),   



                    strana 4 k rozhodnutiu č. 7747-43270/2018/Mer/570020605/KR-Z17 

    b)  miesta s nerovnakou úrovňou podláh na vonkajších obslužných plošinách opatriť 

  bezpečnostným značením v súlade s § 13 ods. 6 zákona č. 124/2006 Z. z. a § 3 NV SR                

  č. 378/2006 Z. z. 

 

 Na ústnom pojednávaní spojenom s miestnym zisťovaním a v priebehu kolaudačného 

konania stavby spojeného s konaním o zmene zrealizovanej stavby  bolo zistené, že stavba 

„Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“ bola zrealizovaná podľa projektovej 

dokumentácie, overenej IŽP Košice v stavebnom konaní s nepodstatnými zmenami 

zapracovanými v projektovej dokumentácii skutkového stavu časti stavby, na ktorej boli 

vykonané zmeny a z ktorej vyplýva rozsah stavebných objektov SO 02.02  -  Filtračná stanica 

– MPO a SO 02.03  -  Elektroobjekt – MPO, vypracovanej  autorizovanými stavebnými 

inžiniermi Ing. Jánom Piliarkinom, č. osvedčenia 1326*A*1, Ing. Vierou Piliarkinovou,                   

č. osvedčenia 1318*A*3-1, Artúrom Šebekom, č. osvedčenia 5133*TZ*I2 a Ing. Františkom 

Juskom, č. osvedčenia 1210*SP*I4, ktorá tvorí prílohu tohto rozhodnutia pre stavebníka. 

V súlade s ustanoveniami § 78 a § 81 ods. 4 stavebného zákona boli zrealizované zmeny                     

na stavbe odsúhlasené IŽP Košice v tomto konaní, nakoľko skutočné realizovanie stavby                       

sa podstatne neodchyľuje od projektovej dokumentácie overenej IŽP Košice v stavebnom 

konaní. V priebehu kolaudačného konania stavby „Odprášenie OC2 – mimopecné 

odsírenie“ bolo zistené, že pri uskutočňovaní stavby boli dodržané podmienky uvedené                   

v  rozhodnutiach  IŽP  Košice  č.  6765-33411/2015/Mer,Pal/570021206/Z16-SP  zo  dňa 

03.12.2015 a č. 4847-20879/2016/Pal/570020605/Z20-SP zo dňa 04.07.2016.  

 

 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

 

IŽP Košice,  ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 9 a § 10 zákona                                       

č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ                                  

a ako špeciálny stavebný úrad podľa § 120 ods. 1 stavebného zákona, podľa  

§ 82  ods. 1 a 5 a § 68 stavebného zákona, na  základe konania vykonaného podľa stavebného 

zákona a zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní vydáva rozhodnutie, ktorým  povoľuje 

užívanie a zmenu stavby „Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“,  v prevádzke                  

Oceliareň II, na základe návrhu stavebníka U. S. Steel  Košice, s.r.o., Vstupný  areál                             

U. S. Steel, 044 54 Košice doručeného dňa 31.08.2018. 

 

             V súlade s ustanovením § 81 ods. 4 stavebného zákona stavebník požiadal IŽP Košice 

o spojenie kolaudačného konania s konaním o zmene stavby podľa 68 stavebného zákona, 

nakoľko sa skutočné realizovanie stavby podstatne neodchyľuje od dokumentácie overenej 

IŽP Košice v stavebnom konaní. 

 



                    strana 5 k rozhodnutiu č. 7747-43270/2018/Mer/570020605/KR-Z17 

Dňom doručenia návrhu stavebníka na IŽP Košice bolo v súlade s ust. § 79 

stavebného zákona začaté kolaudačné konanie spojené s konaním o zmene stavby podľa                        

§ 81 ods. 4 stavebného zákona.   

Správny poplatok vo výške 530 eur bol uhradený podľa položky č. 62a  pís. g) 

Sadzobníka správnych poplatkov zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení 

neskorších predpisov na účet Slovenskej inšpekcie životného prostredia dňa 13.09.2018.  

 

   Uskutočnenie stavby „Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“ bolo povolené 

zmenou integrovaného povolenia vydanou  IŽP Košice rozhodnutím č. 4283-

18753/2015/Mer,Pal/ 570020605/Z17-SP zo dňa 21.07.2015 a zmena stavby „Odprášenie 

OC2 – mimopecné odsírenie“ pred jej dokončením bola povolená rozhodnutím IŽP Košice č. 

4847-20879/2016/ Pal/570020605/Z20-SP zo dňa 04.07.2016.  

           

 IŽP Košice po preskúmaní predloženého návrhu a priložených dokladov  v súlade                   

s  ustanovením § 80 v spojení s § 61 a § 68 stavebného zákona  a § 18 a 21 ods. 1 zákona                               

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní listom č. 7747-31868/57/2018/Mer/KR-Z17 zo dňa 

08.10.2018  oznámil začatie konania v predmetnej veci účastníkom konania, obci, dotknutým 

orgánom a ostatným osobám a súčasne k prerokovaniu predloženého návrhu nariadil ústne 

pojednávanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 23.10.2018, na ktorom bola podľa § 80 

ods. 1 v spojení s § 61 ods. 3 a ods. 6 stavebného zákona a podľa § 33 ods. 2 zákona                            

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní daná prítomným možnosť vyjadriť sa k prerokovávanej 

veci. 

           

Na ústnom pojednávaní spojenom s miestnym zisťovaním bol prerokovaný návrh 

stavebníka  na vydanie kolaudačného rozhodnutia pre stavbu „Odprášenie OC2 – mimopecné 

odsírenie“ a povolenie zmien vykonaných na predmetnej stavbe vrátane doložených príloh                            

a pripomienky a námietky účastníkov konania a dotknutých orgánov uvedené                        

vo vyjadreniach, stanoviskách a súhlasoch doložených a doručených ku dňu konania ústneho 

pojednávania spojeného s miestnym zisťovaním. 

 

Stavebník na ústnom pojednávaní spojenom s miestnym zisťovaním nepredložil  

doklady  v zmysle § 17 ods. 2 a § 18 ods. 1 vyhlášky  MŽP SR č. 453/2000 Z. z. a bodov                   

č. 33 a 34 časť I. rozhodnutia IŽP Košice č. 4283-18753/2015/Mer,Pal/570020605/Z17-SP          

zo dňa 21.07.2015 potrebné k vydaniu kolaudačného rozhodnutia, preto IŽP Košice 

rozhodnutím č. 7747-36357/2018/Mer/KR-Z17/PK zo dňa 24.10.2018 prerušil konanie 

v predmetnej veci a súčasne vyzval stavebníka, aby v lehote do 60 dní predložil                                 

na IŽP Košice požadované doklady.  IŽP Košice súčasne upozornil stavebníka,  že  

v kolaudačnom konaní stavby „Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“ musí byť 

preukázané bezpečné a nerušené užívanie stavby z hľadiska zabezpečenia ochrany životného 

prostredia, ochrany života a zdravia osôb, požiarnej ochrany a bezpečnosti práce súhlasnými 

záväznými stanoviskami dotknutých orgánov a splnenie podmienok uvedených v  bode A. 1 

Podmienky prevádzkovania po  vykonaných zmenách, časť III. integrovaného povolenia. 

Stavebník požadované doklady predložil na IŽP Košice dňa 29.11.2018, 30.11.2018 

a 03.12.2018. 



                    strana 6 k rozhodnutiu č. 7747-43270/2018/Mer/570020605/KR-Z17 

 

K návrhu na vydanie kolaudačného rozhodnutia a v priebehu kolaudačného konania 

spojeného s konaním o zmene stavby boli k predloženému návrhu doložené a doručené 

nasledovné doklady a stanoviská dotknutých orgánov: 

- splnomocnenie č. 090/2017,  

- vyhodnotenie plnenia podmienok na uskutočnenie stavby zo dňa 30.08.2018,  

- protokol o odovzdaní a prevzatí diela zo dňa 30.08.2018, 

- zápis o vykonaní komplexnej záručnej skúšky ukončenej dňa 17.08.2018, 

- geodetická dokumentácia vytýčenia stavebných objektov stavby, 

- geometrický plán zamerania stavby zo dňa 01.08.2018, 

- geodetické zameranie skutočného vyhotovenia stavby, 

- odborné stanovisko posúdenia pracovného prostriedku ev. č. 7165011092/40/18/ZT/OS/S                  

   zo dňa 20.09.2018, 

- vyjadrenie U. S. Steel Košice, s.r.o., Generel č. ITES/1745/2018 zo dňa 22.10.2018,  

- vybrané doklady ku stavbe „Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“ (vyhlásenia 

   o parametroch podstatných vlastností a vyhlásenia o zhode použitých stavebných 

   materiálov, doklady o výsledkoch vykonaných skúšok, doklady o spôsobe naloženia 

   s odpadom a pod.), 

- vyhlásenie dodávateľa o zhode č. 01/1277BN/2018 zo dňa 30.08.2018, 

- fotokópie vybraných strán stavebného denníka, 

- projektová dokumentácia skutočného vyhotovenia časti stavby obsahujúca vykonané zmeny                   

   na stavbe  rozsah stavebných objektov SO 02.02  -  Filtračná stanica – MPO a SO 02.03  -  

   Elektroobjekt – MPO vypracovaná  autorizovanými stavebnými inžiniermi,  

- záväzné stanovisko Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach 

   k užívaniu stavby č. 2018/04803-03/0047-PPL zo dňa 21.08.2018, 

- vyjadrenie Okresného úradu Košice, Odboru starostlivosti o životné prostredie, oddelenia 

  ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia, ŠSOH č. OU-KE-OSZP3-

  2018/038110-2 zo dňa 20.08.2018, 

- záväzné stanovisko  Okresného úradu Košice, Odboru starostlivosti o životné prostredie, 

  oddelenia ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia, ŠSOO č. OU-KE-

  OSZP3-2018/045845 zo dňa 29.11.2018, 

- záväzné stanovisko Inšpektorátu práce Košice č. IPKE/IPKE_BOZP l/KON/2018/3592, 

  2018/13987, IKO-90-05-2.1/ZS-C22,23-1 zo dňa 30.11.2018, 

- porealizačné zameranie výšky komína vypracované Ing. Antonom Kordiakom, 

  autorizovaným geodetom a kartografom.  

 

Na ústnom pojednávaní spojenom s miestnym zisťovaním a v priebehu kolaudačného 

konania stavby spojeného s konaním o zmene zrealizovanej stavby  bolo zistené, že stavba 

„Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“ bola zrealizovaná podľa projektovej 

dokumentácie, overenej IŽP Košice v stavebnom konaní s nepodstatnými zmenami 

zapracovanými v projektovej dokumentácii skutkového stavu časti stavby, na ktorej boli 

vykonané zmeny a z ktorej vyplýva rozsah stavebných objektov SO 02.02  -  Filtračná stanica 

– MPO a SO 02.03  -  Elektroobjekt – MPO, vypracovanej  autorizovanými stavebnými 

inžiniermi Ing. Jánom Piliarkinom, č. osvedčenia 1326*A*1, Ing. Vierou Piliarkinovou,                   



                    strana 7 k rozhodnutiu č. 7747-43270/2018/Mer/570020605/KR-Z17 

č. osvedčenia 1318*A*3-1, Artúrom Šebekom, č. osvedčenia 5133*TZ*I2 a Ing. Františkom 

Juskom, č. osvedčenia 1210*SP*I4, ktorá tvorí prílohu tohto rozhodnutia pre stavebníka. 

Súčasťou predloženej projektovej dokumentácie stavby je aj prehlásenie špecialistu požiarnej 

ochrany Ing. Petra Mantiča, že zmeny stavebných objektov a prevádzkových súborov nemali 

vplyv na riešenie protipožiarnej ochrany, ktorá zostala bez zmien. V súlade s ustanoveniami           

§ 78 a § 81 ods. 4 stavebného zákona boli zrealizované zmeny na stavbe odsúhlasené               

IŽP Košice v tomto konaní, nakoľko skutočné realizovanie stavby sa podstatne neodchyľuje 

od projektovej dokumentácie overenej IŽP Košice v stavebnom konaní. V priebehu 

kolaudačného konania stavby bolo zistené, že pri uskutočňovaní stavby boli dodržané 

podmienky uvedené v rozhodnutiach IŽP Košice č. 4283-18753/2015/Mer,Pal/ 

570020605/Z17-SP zo dňa 21.07.2015 a č. 4847-20879/2016/Pal/570020605/Z20-SP zo dňa 

04.07.2016.  

 

V priebehu kolaudačného konania spojeného s konaním o zmene stavby „Odprášenie 

OC2 – mimopecné odsírenie“ boli vznesené nasledovné pripomienky a námety: 

 

1. Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

    a vybraných zložiek životného prostredia, ŠSOO v záväznom stanovisku č. OU-KE-

    OSZP3-2018/045845 zo dňa 29.11.2018, ktorým udelil súhlas k užívaniu zdroja 

    znečisťovania ovzdušia,  uviedol, že v ustanovení § 15 ods. 1 zákona č. 137/2010 Z. z. 

    o ovzduší v znení neskorších predpisov sú určené povinnosti prevádzkovateľa zdrojov                          

    a upozornil najmä na nasledovné: 

     

    a) prevádzkovateľ je povinný viesť prevádzkovú evidenciu o zdroji v súlade s vyhláškou 

 MŽP SR č. 231/2013 Z. z.     o informáciách podávaných Európskej komisii,                                 

 o požiadavkách na vedenie prevádzkovej evidencie, údajov oznamovaných                                 

 do  Národného emisného informačného systému     a o súbore technicko-prevádzkových 

 parametrov a technicko-organizačných opatrení. 

    b) dodržiavanie určených emisných limitov musí prevádzkovateľ preukazovať v súlade 

 s vyhláškou MŽP SR č. 411/2012 Z. z. o monitorovaní emisií zo stacionárnych zdrojov 

 znečisťovania ovzdušia a kvality ovzdušia v ich okolí,  

   c) v súvislosti s uvedením zdroja znečisťovania ovzdušia  do prevádzky po vykonanej 

 zmene má prevádzkovateľ povinnosť vyplývajúcu zo zákona č. 401/1998 Z. z. 

 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov, kde podľa § 4 je 

 povinný písomne oznámiť každoročne do 15. februára Okresnému úradu Košice, odboru 

 starostlivosti o životné prostredie, oddeleniu ochrany prírody a vybraných zložiek 

 životného prostredia, ŠSOO údaje o množstve znečisťujúcich látok vypustených                       

do  ovzdušia za uplynulý rok a výpočet ročného poplatku za všetky prevádzkované veľké 

 a stredné zdroje v danom okrese, 

    d) v súlade s § 15 ods. 1 písm. e) zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení neskorších 

 predpisov oznamovať údaje uvedené v bode c) do Národného emisného informačného 

 systému aj elektronicky. 

 

IŽP Košice upozornenia dotknutého orgánu zapracoval do podmienky č. 2 tohto rozhodnutia. 

  



                    strana 8 k rozhodnutiu č. 7747-43270/2018/Mer/570020605/KR-Z17 

2.  Inšpektorát práce Košice v záväznom stanovisku č. IPKE/IPKE_BOZP l/KON/2018/3592, 

2018/13987, IKO-90-05-2.1/ZS-C22,23-1 zo dňa 30.11.2018 uviedol, že súhlasí s vydaním 

kolaudačného rozhodnutia a žiada, aby stavebný úrad zaviazal stavebníka odstrániť  nižšie 

uvedené zistené nedostatky, ktoré bezprostredne neohrozujú bezpečnosť a zdravie osôb ani 

bezpečný stav stavby, a oznámiť ich odstránenie na Inšpektorát práce Košice v lehote                            

1 mesiaca od nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia: 

      

     a) vstup do objektu nie je opatrený bezpečnostným značením (použi OOPP na ochranu 

sluchu), čo je v rozpore s § 13 ods. 6 zákona č. 124/2006 Z. z. v nadväznosti                          

na ust. § 2 a bodu 3.3 prílohy č. 2 Nariadenia vlády SR č. 387/2006 Z. z.,  

     b) miesta s nerovnakou úrovňou podláh na vonkajších obslužných plošinách nie sú 

  opatrené   bezpečnostným značením v súlade s § 13 ods. 6 zákona č. 124/2006 Z. z.                         

  a § 3 NV SR č. 378/2006 Z. z. 

 

IŽP Košice pripomienky dotknutého orgánu zapracoval do podmienky č. 3 tohto rozhodnutia. 

 

Účastníci konania a ostatné dotknuté orgány v priebehu kolaudačného konania stavby 

„Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“ spojeného s konaním o zmene stavby „Odprášenie 

OC2 – mimopecné odsírenie“ nevzniesli žiadne pripomienky a námety.  

 

IŽP Košice rozhodnutím č. 7718-42600/2018/Haj/570020605/Z25 zo dňa 11.12.2018   

udelil súhlas na vydanie zmeny súboru technicko-prevádzkových parametrov a technicko-

organizačných opatrení na zabezpečenie ochrany ovzdušia pri prevádzke zdroja znečisťovania 

ovzdušia ,,Mimopecná príprava ocele (MPO1)“, e. č. HPOVZ/BN/0001 podľa § 3 ods. 3 

písm. a) bod 4 zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ. 

 

IŽP Košice povolil užívanie stavby „Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“                         

aj na pozemkoch parc. č. 139/81 a 139/82 v kat. úz. Železiarne,  ktoré vznikli odčlenením                                 

z pozemku parc. č. 139/38, na ktorom bolo povolené uskutočnenie predmetnej stavby,                         

na základe geometrického plánu č. 310/2018 zo dňa 01.08.2018, overeného Okresným 

úradom Košice, katastrálnym odborom pod č. G1-784/2018 dňa 28.08.2018.  

 

Po preskúmaní doložených dokladov a vykonaného kolaudačného konania stavby 

spojeného s konaním o zmene stavby IŽP Košice, ako špeciálny stavebný úrad zistil,                     

že stavba „Odprášenie OC2 – mimopecné odsírenie“ je stavebno-technicky ukončená                        

a zistené drobné nedostatky nebránia bezpečnému a nerušenému užívaniu stavby,  preto 

rozhodol tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

    

 

 

 

 

 

 



                    strana 9 k rozhodnutiu č. 7747-43270/2018/Mer/570020605/KR-Z17 

P o u č e n i e: Proti   tomuto   rozhodnutiu   podľa   § 53   a   § 54   zákona   č. 71/1967  Zb.                            

  o správnom konaní v znení neskorších predpisov možno podať na Slovenskú                           

  inšpekciu životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Košice  

  odvolanie do 15 dní odo dňa doručenia písomného vyhotovenia rozhodnutia 

  účastníkovi konania. Ak toto rozhodnutie po vyčerpaní prípustných riadnych 

  opravných prostriedkov nadobudne právoplatnosť, jeho zákonnosť môže byť 

  preskúmaná súdom. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        Ing. Angelika Theinerová 
                                                                                                                       riaditeľka  

 

 

Doručuje sa:  

Účastníci konania 

1. U. S. Steel  Košice, s.r.o., Ing. Peter Petričko, GM pre Inžinierske činnosti USSE, Vstupný 

    areál U. S. Steel, 044 54 Košice 

2. Ing. Ján Piliarkin, Wupertálska 1, 040 23 Košice 

3. Ing. Viera Piliarkinová, Wupertálska 1, 040 23 Košice 

4. Artúr Šebek, Beniakovce 2371, 044 42 Beniakovce 

5. Ing. František Jusko, Mokrance 184, 045 01 Mokrance 

6. Ing. Ľuboš Mašlej, Lúčka 40, 087 01 Giraltovce 

7. Ing. Jozef Danko, Vstupný areál U. S.Steel, 044 54 Košice 

 

 

Na vedomie: 

Obec, dotknuté orgány a ostatné osoby 

1. Mesto Košice, Tr. SNP 48/A, 040 15 Košice 

2. Mestská časť Košice – Šaca, Železiarenská 9, 040 16 Košice – Šaca 

3. Mesto Košice, pracovisko Košice – Západ, Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice 

4. Okresný úrad  Košice,  odbor  starostlivosti  o  ŽP,  oddelenie ochrany prírody a vybraných      

zložiek životného prostedia, ŠSOO, Komenského 52, 041 26 Košice 

5. Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o ŽP, oddelenie ochrany prírody a vybraných       

zložiek životného prostredia, ŠSOH,  Komenského 52, 041 26 Košice 

6. Okresný úrad Košice, odbor krízového riadenia, Komenského 52, 041 26 Košice 

7. Inšpektorát práce Košice, Masarykova 10, 040 01 Košice  

8. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach, Ipeľská 1, 041 26 Košice 

9. MDV SR, sekcia železničnej dopravy a dráh, odbor dráhový stavebný úrad, Námestie 

    slobody 6, P.O.BOX 100, 81005  Bratislava 

10. Dopravný úrad, divízia civilného letectva, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

11. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Košiciach, Požiarnická 4, 040 01 

      Košice   

12. U. S. Steel Košice, s.r.o., DZ Energetika, Vstupný areál U. S. Steel,  044 54 Košice 

13. U. S. Steel Košice, s.r.o., DZ Doprava, Vstupný areál U. S. Steel,  044 54 Košice 



                    strana 10 k rozhodnutiu č. 7747-43270/2018/Mer/570020605/KR-Z17 

14. U. S. Steel Košice, s.r.o., Generel, Vstupný areál U. S. Steel,  044 54 Košice 

15. U. S. Steel Košice, s.r.o., Ing. Miloš Fodor, GM pre environment, Vstupný areál                     

      U. S. Steel, 044 54 Košice 

16. Ing. Martin Varga, Bauerova 40, 040 23 Košice 


